
Hans Christian Haslauer, BSc 

Einsatz von Online-Tracermessungen zur Überprüfung von 

Durchflussmesssystemen auf Kläranlagen 

MASTERARBEIT 

zur Erlangung des akademischen Grades 

Diplom-Ingenieur 

Masterstudium Bauingenieurwissenschaften - Umwelt und Verkehr 

eingereicht an der 

Technischen Universität Graz 

Betreuer: 

Ass.-Prof. Dipl.-Ing. Dr. techn. Günter Gruber 

Mitbetreuender Assistent: 

Dipl.-Ing. Thomas Franz Hofer, BSc 

 

 

Institut für Siedlungswasserwirtschaft und Landschaftswasserbau 

Graz, Mai 2014 

 



Kontakt: 
Hans Christian Haslauer 
hansi.haslauer@elsnet.at 

I 

 

EIDESSTATTLICHE ERKLÄRUNG 

  

Ich erkläre an Eides statt, dass ich die vorliegende Arbeit selbstständig ver-
[...]

2.9.1 Methoden der Durchflussmessung 

Auf Basis des deutschen Merkblatts DWA-M 181 (2011) können unterschiedliche Me-

thoden zur Durchflussmessung in Entwässerungssystemen angewendet werden. Eine 

Kategorisierung der Methoden erfolgt dabei in: 

 Hydraulische Methoden 

 Geschwindigkeitsflächenmethoden 

 Volumetrische Methoden 

 Tracermethoden 



Grundlagen 

Seite 30 

Eine detaillierte Übersicht der verwendeten Methoden je Kategorie kann Abbildung 

2-16 entnommen werden. 

 

Abbildung 2-16:  Übersicht von Methoden zur Durchflussmessung in Entwässerungssyste-

men (DWA-M 181, 2011) 

2.9.2 Prinzip der magnetisch induktiven Durchflussmessung (MID) 

Die folgende Beschreibung des Messprinzips der MID entspricht sinngemäß den Dar-

stellungen aus dem deutschen Merkblatt DWA-M 181 (2011) und Morgenschweis 

(2010). Die MID-Messung stellt das einzige kontinuierliche Messverfahren dar, mit 

dem das Geschwindigkeitsfeld integral im gesamten Fließquerschnitt erfasst werden 

kann, was eine hohe Messgenauigkeit im Vergleich zu anderen kontinuierlichen Me-

thoden zur Durchflussmessung bewirkt. Die MID-Messung im vollgefüllten Rohrquer-

schnitt („Vollfüllungs-MID“) wurde von Thürlemann, (1941) erstmalig beschrieben. Vo-

raussetzung hierfür ist ein voll ausgebildetes rotationssymmetrisches Geschwindig-

keitsprofil. Grundlage der MID-Messung ist das Faraday‘sche Induktionsgesetz. Im 

durchflossenen Querschnitt wird ein Magnetfeld erzeugt. Bewegt sich das Abwasser 

als elektrisch leitendes Fluid senkrecht zu den Feldlinien durch das Magnetfeld (siehe 

Abbildung 9), wird an den Messelektroden eine Spannung induziert, die direkt propor-

tional zur mittleren Fließgeschwindigkeit vm im Gesamtquerschnitt ist (siehe Gleichung 

7). 



Grundlagen 

Seite 31 

𝑄 =  
𝑈

𝐵 ∙ 𝐿
 Gleichung 7 

mit: 
vm  =  Mittlere Fließgeschwindigkeit (m/s) 
U  =  Induzierte Spannung (V) 
B  =  Feldstärke Magnetfeld (V∙s/m²) 
L = Abstand der Elektroden (m) 

 

Abbildung 2-17:  Prinzip der magnetisch induktiven Durchflussmessung (Morgenschweis, 

2010) 

Für vollgefüllte Rohrleitungsquerschnitte kann der Durchfluss, mit Hilfe der Kontinui-

tätsgleichung, wie folgt berechnet werden (Gleichung 8): 

𝑄 =  
𝑈

𝐵 ∙ 𝐿
∙ 𝐴 Gleichung 8 

mit: 
Q  = Durchfluss (m³/s) 
U  = Induzierte Spannung (V) 
B  = Feldstärke Magnetfeld (V∙s/m²) 
L  = Abstand der Elektroden (m)  
A  = Kreisfläche D²π/4 (m²) 

Vor allem bei der Durchflussmessung im Zulauf von Kläranlagen hat sich die Methode 

der MID-Messung bewährt, da der hohe Anteil an Fest- und Schwebstoffen im Rohab-

wasser keinen Einfluss auf die Messung hat. 

2.9.3 Unsicherheiten von Durchflussmesssystemen 

Im Merkblatt DWA-M 181 (2011) werden außerdem Angaben zur Unsicherheit der ein-

zelnen Messmethoden gemacht, die in Tabelle 2-5 dargestellt sind. Für Tracermes-

sungen mit kontinuierlicher Zugabe wird die Messunsicherheit mit 8,5 % angegeben. 



Grundlagen 

Seite 32 

Tabelle 2-5:  Angaben zur Unsicherheit von Methoden zur Durchflussmessung in Entwäs-

serungssystemen (DWA-M 181, 2011) 

 

2.10 Überprüfung von Durchflussmesseinrichtungen auf Kläranlagen 

nach dem ÖWAV Regelblatt 38 (2007) 

Der Abwasservolumenstrom (Durchfluss) ist ein wesentlicher Parameter der Anlagen-

überwachung auf Kläranlagen. Durch seine korrekte Erfassung ist es möglich, men-

genproportionale Abwasserproben zu entnehmen und die Belastung der ARA in hyd-

raulischer und stofflicher Hinsicht zu ermitteln. Deshalb beschäftigt sich der folgende 

Abschnitt mit der Notwendigkeit und der Durchführung der Überprüfung von Durch-

flussmesseinrichtungen auf Kläranlagen nach dem ÖWAV Regelblatt 38 (2007). 



Grundlagen 

Seite 33 

2.10.1 Notwendigkeit der Überprüfung von Durchflussmesseinrichtungen auf 

Kläranlagen  

Gemäß der 1. Abwasseremissionsverordnung für kommunales Abwasser (1. AEVkA)  

(BGBl.-Nr.-210/1996, 1996), sind in Österreich bei Kläranlagen mit einer Ausbaugröße 

größer 1000 EW60 die Durchflussmesseinrichtungen mindestens einmal jährlich zu 

überprüfen. Dabei soll eine Kontrolle der ordnungsgemäßen Installation, der Wartung 

und des Betriebs der Einrichtungen durchgeführt werden. 

Um bundesweit einheitliche Anforderungen an die gesetzlich vorgeschriebene Über-

prüfung von Durchflussmesseinrichtungen und deren Dokumentation zu schaffen, 

wurde im Jahr 2007 das ÖWAV Regelblatt 38 „Überprüfung stationärer Durchfluss-

messeinrichtungen auf Abwasserreinigungsanlagen“ (OEWAV, 2007) veröffentlicht. 

Bei der Art der Überprüfung wird darin zwischen Erstprüfung und vereinfachter Folge-

prüfung unterschieden. Die Erstprüfung soll nach erfolgter Inbetriebnahme und vor 

dem Ablauf etwaiger Gewährleistungsansprüche der Durchflussmesseinrichtung einer 

Kläranlage erfolgen. Die vereinfachte Folgeprüfung soll laut 1. AEVkA mindestens ein-

mal jährlich zum Nachweis der Funktionsfähigkeit der Durchflussmesseinrichtung im 

eingebauten Zustand unter Verwendung einer Vergleichsmessung unter Betriebsbe-

dingungen erfolgen. 

Während der Vergleichsmessung sind sowohl die beiden Momentanwerte des statio-

nären und des mobilen Referenzmesssystems aufzuzeichnen als auch die im Prozess-

leitsystem und im mobilen Messsystem aufsummierten Mengen zu erfassen, auszu-

werten und ein Vergleich der beiden Messsysteme für den gleichen Zeitabschnitt 

durchzuführen. 

Der Ort der Vergleichsmessung sollte nahe der stationären Messstelle liegen. Wenn 

dies nicht möglich ist, können nur Summen und keine Momentanwerte verglichen wer-

den. Die zu prüfende stationäre Messstelle darf durch die Vergleichsmessung in keiner 

Weise beeinflusst werden. 

Wenn im Zulauf und im Ablauf einer Kläranlage Durchflussmesseinrichtungen vorhan-

den sind, ist zumindest eine davon durch eine Vergleichsmessung zu prüfen. 

Bei den Anforderungen an die Überprüfung von Durchflussmesseinrichtungen nach 

ÖWAV Regelblatt 38 (2007) sind auch die Festlegungen der ÖNORMEN M 5880 

(1998) und M 5892 (2003) und des ÖWAV Regelblatts 6 „Fremdüberwachung von bi-

ologischen Abwasserreinigungsanlagen“, Teil 1 (1998) und Teil 2 (2000) zu beachten. 

2.10.2 Arten der Fremdüberprüfung 

Die Fremdüberprüfung unterscheidet sich in zwei Arten von Überprüfungen die gemäß 

Regelblatt 38 (2007) von einer Prüfstelle vorzunehmen sind, die „Voll oder Erstprü-

fung“, die im Rahmen der Inbetriebnahme der ARA durchgeführt werden muss und der 

„Vereinfachten Folgeprüfung“, die jährlich durchgeführt werden muss.  



Grundlagen 

Seite 34 

2.10.3 Anforderungen an die Prüfstelle 

Laut ÖWAV Regelblatt 38 (2007) sollten die folgenden Anforderungen von der Prüf-

stelle erfüllt sein, um die Überprüfung der Durchflusseinrichtungen durchführen zu kön-

nen. 

 Ausrüstung: 

o Die Prüfstelle muss nachweisen, dass für das zu überprüfende Messsys-

tem und für die zu überprüfenden Messbereiche geeignete Prüfmittel 

vorhanden sind. 

o Der Garantiefehler des Prüfmittels ist im Prüfbericht anzugeben und darf 

± 2 % vom Messwert nicht überschreiten. Eine Kopie eines gültigen Ka-

librierscheins ist beizulegen, die Kalibrierung darf zum Zeitpunkt der 

Überprüfung nicht mehr als 15 Monate zurückliegen. Die Kalibrierung 

muss vom Hersteller bzw. von einer akkreditierten Kalibrierstelle durch-

geführt werden. 

 Fachkenntnisse des Überprüfungspersonals: 

o Die Prüfstelle darf nur erfahrene und geschulte Personen mit der Über-

prüfung betrauen.  

 Dokumentation des Qualitätsmanagements der Prüfstelle: 

o Überblick über erforderliche Arbeitsprozesse und deren gegenseitige 

Vernetzung (z. B. Organigramm der Prüfstelle). 

o Arbeitsanweisungen für relevante Prozesse (z. B. Auftragsabwicklung 

für Durchflussmessung auf einer Abwasserreinigungsanlage). 

o System zur Fehlererkennung, -dokumentation und -behebung (inkl. Prüf-

mittelüberwachung). 

 Einschlägige Erfahrung mit entsprechenden Referenzen. 

2.10.4 Vorgangsweise bei der Voll- und Folgeprüfung 

Bei der Überprüfung ist die gesamte Funktionsfähigkeit des Messsystems im einge-

bauten Zustand von der Messwertaufnahme bis zur Auswertung und Summierung der 

Durchflussmenge zu überprüfen. Die Überprüfung muss durch Vergleichsmessungen 

auf der ARA erfolgen und darf nicht im ausgebauten Zustand oder an Teilen des Sys-

tems durchgeführt werden. 

Eine genaue Beschreibung der Arbeitsschritte und ein Schema der Vorgangsweise ist 

im ÖWAV Regelbaltt 38 (2007) dargestellt. 

2.10.5 Zulässige Abweichung des zu überprüfenden Messsystems 

Die Abweichung zwischen dem überprüften Messsystem und dem Referenzmesssys-

tem darf unter Betriebsbedingungen nicht mehr als 10 % betragen. Diese Toleranz gilt 



Grundlagen 

Seite 35 

sowohl für Momentanwerte als auch für über den Überprüfungszeitraum ermittelten 

Teil- oder Gesamtsummen. 

2.10.6 Zugelassene Messverfahren für Vergleichsmessungen 

Die Vergleichsmessungen können mit verschiedenen Messverfahren durchgeführt 

werden. Dabei sollte darauf geachtet werden, dass sich das Referenzmesssystem 

vom stationären unterscheidet, damit systematische Fehler ausgeschlossen werden 

können. Eine genauere Beschreibung der folgenden Messverfahren kann dem ÖWAV 

Regelblatt 38 (2007) entnommen werden. 

 Ultraschall-Doppler- bzw. Ultraschall-Korrelations-Verfahren 

 Ultraschall-Laufzeitverfahren 

 Messwehr 

 Magnetisch induktive Durchflussmessung 

 Vielpunktmessung 

 Radarmessung 

 Volumetrische Bestimmung (Behältermessung) 

 Tracermessung 



Randbedingungen und Vorversuche zur Online-Tracermessung auf der ARA Graz 

Seite 36 

3 Randbedingungen und Vorversuche zur Online-Tra-

cermessung auf der ARA Graz 

In diesem Kapitel werden zum einen die Randbedingungen auf der Abwasserreini-

gungsanlage (ARA) Graz und zum anderen die praktischen Vorversuche für den Ein-

satz der für diese Arbeit zur Verfügung gestellten Fluoreszenzmesssonden zur Online-

Tracermessung (Fa. Sommer Messtechnik GmbH) beschrieben. 

3.1 Beschreibung der ARA Graz 

Die ARA Graz ist eine der modernsten Kläranlagen Europas und besteht in ihrer jetzi-

gen Form seit 2007. Im 825 km langen Kanalnetz werden jährlich rund 27 Millionen 

Kubikmeter Schmutz- und Niederschlagswasser zur Kläranlage geleitet und einer me-

chanischen und biologischen Abwasserreinigung zugeführt. Bei der Anlage handelt es 

sich um eine biologische Abwasserreinigungsanlage nach dem einstufigen Be-

lebtschlammverfahren mit Schotterfang, Rechen, belüftetem Sandfang, Vorklärbe-

cken, Belebungsbecken, Nachklärbecken und Phosphorfällung sowie anaerober, me-

sophiler Schlammstabilisierung. 

 

Abbildung 3-1:  Luftbild der ARA Graz (maps.google.at, Zugriff: 2014-04-18) 



Randbedingungen und Vorversuche zur Online-Tracermessung auf der ARA Graz 

Seite 37 

3.1.1 Anlagenteile der ARA Graz 

 4 Mischwasserüberlaufbecken (4 x 3 000 m³) 

 2 Grobstofffänge 

 Rechenanlage inkl. Rechengutwäsche und Rechengutentwässerung 

o 2 Umlaufrechen (6 mm Spaltweite) 

o 1 Korbrechen (12 mm Spaltweite) 

 3 x belüfteter Sand- und Fettfang inkl. Sandwäscher (3 x 430 m³) 

 Zulaufmengenmessung durch 3 parallel betriebene MID-Messungen (DN 1000) 

 4 rechteckige Vorklärbecken mit Schildräumer (4 x 690 m³)  

 6 Abwasserhebeanlagen (trocken aufgestellte Propellerpumpen) 

 3 Belebungsstufen (gesamt 52 700 m³) 

 4 runde Nachklärbecken mit Schild- und Schwimmschlammräumern und getauch-

tem Klarwasserabzug (4 x 10 000 m³) 

 Phosphatfällungsstation für Flüssigfällungsmittel 

 Möglichkeit der automatischen Probenahme im Zulauf zur ARA, im Zulauf zur bio-

logischen Reinigung und im Ablauf der ARA 

 Anaerobe, mesophile Schlammstabilisierung und Schlammentwässerung 

 Betriebsgebäude mit Schaltwarte, Labor und Werkstatt 

3.1.2 Technische Daten der ARA Graz 

Technische Daten ARA Graz-Gössendorf:  

 Ausbaugröße: 500 000 EW (entspricht Größenklasse IV gemäß 1. AEVkA) 

 Hydraulische Belastung: 

o Trockenwetter: QTW,max = 1,6 m³/s ; Qd,TW,max = 90 000 m³/d 

o Regenwetter: QARA = QMW,max = 3,2 m³/s ; Qd,MW,max = 276 480 m³/d 

 Maimale Zulauffrachten gemäß wasserrechtlichem Bewilligungsbescheid: 

o BSB5 = 30 000 kg/d 

o CSB =  35 000 kg/d 

o TKN =  4 750 kg/d 

o Pges =  750 kg/d 

o ISV =  130 ml/g 



Randbedingungen und Vorversuche zur Online-Tracermessung auf der ARA Graz 

Seite 38 

3.1.3 Durchflussmesseinrichtungen im Zulauf der ARA Graz  

Die Durchflussrate im Zulauf der ARA Graz wird mit insgesamt drei parallel betriebe-

nen MID-Systemen gemessen. Dabei handelt es sich um MIDs mit einer Nennweite 

DN 1000 vom Typ „MAG 5100W“ (Fa. Siemens). Die MIDs sind zwischen dem Ablauf 

der Sandfänge (SF) und dem Zulauf zu dem Verteilgerinne der Vorklärbecken (VKB) 

(siehe Abbildung 3-2) in drei unterirdischen Dükerleitungen (Ø 1 m) installiert (siehe 

Abbildung 3-3).   

 

Abbildung 3-2:  Lageplan von Sandfang und Vorklärbecken der ARA Graz 

Plan: Holding Graz Services GmbH (2009) 

MID1 MID2 MID3 



Randbedingungen und Vorversuche zur Online-Tracermessung auf der ARA Graz 

Seite 39 

      

Abbildung 3-3: Lage der MIDs in den unterirdischen Dükerleitungen zwischen Sandfang 

und Vorklärbecken der ARA Graz (gegen die Fließrichtung aufgenommen) 

3.1.4 Einfluss der Rechenanlage auf die Durchflussmessung der ARA Graz 

Die mit zwei Umauf- und einem Korbrechen ausgeführte Rechenanlage im Zulaufbe-

reich der ARA Graz hat einen entscheidenden Einfluss auf die gemessenen Durch-

flussmengen der dahinter installierten MIDs. Da der Umlauf der Rechen nicht kontinu-

ierlich, sondern abhängig vom Wasserstand gesteuert wird, entstehen kurzfristige 

durch die Umlaufrechen induzierte Durchflussschwankungen von mehr als 200 L/s 

(Abbildung 3-5). Der Wasserstand vor und nach den Rechen wird mit berührungslosen 

Ultraschall-Höhenstandsmesssystemen (siehe Abbildung 3-4) gemessen, die bei Er-

reichen einer maximal zulässigen Wasserstandsdifferenz vor und nach den Rechen 

den Umlauf der Rechens auslöst. Bei einem durchschnittlichen Trockenwetterzufluss 

von ca. 1000 L/s erfolgt der Rechenumlauf mit einem zeitlichen Abstand von etwa zwei 

Minuten. Wie sich im Zuge der Untersuchungen herausstellte, kann die Rechenanlage 

auch mit einer konstanten Umlaufgeschwindigkeit betrieben werden. Bei entsprechend 

hoher Umlaufgeschwindigkeit kann dadurch ein annähernd konstanter Durchfluss er-

zeugt werden (siehe Abbildung 4-6). Mit dieser Umlaufgeschwindigkeit kann die Re-

chenanlage jedoch nur kurzzeitig betrieben werden, da es ansonsten zu einer ver-

stärkten Abnutzung der Anlagenteile kommen würde. 

Fotos: Gruber (2010) Fotos: Gruber (2010) 



Randbedingungen und Vorversuche zur Online-Tracermessung auf der ARA Graz 

Seite 40 

 

Abbildung 3-4: Umlaufrechen mit Höhenstandsmessung der ARA Graz vor einem der bei-

den Umlaufrechen 

  

Abbildung 3-5: Einfluss der Rechenanlage auf den gemessenen Durchfluss im Zulauf zur 

ARA Graz  

3.2 Überprüfung der Durchflussmessung der ARA Graz mittels volumet-

rischer Behältermessung 

Um die in Abschnitt 2.10 beschriebene Behältermessung im Zuge der Erst- und Fol-

geprüfungen laut ÖWAV-Regelblatt 38 (2007) durchführen zu können, wurde die Ge-

ometrie der Vorklärbecken 3+4 im Jahr 2010 vollständig geodätisch aufgenommen 



Randbedingungen und Vorversuche zur Online-Tracermessung auf der ARA Graz 

Seite 41 

(siehe Abbildung 3-8) und eine Funktion zwischen Wasserstand (zwischen 0,70 und 

2,00 m) und Beckenvolumen aufgestellt (Gruber, 2010).  

3.2.1 Geometrie der Vorklärbecken der ARA Graz 

Die Funktion gliedert sich dabei in zwei konstante Bereiche, die sich aufgrund der im 

unteren Bereich abgeschrägten Stirnflächen der Becken leicht unterscheiden. Im Be-

reich I von 0,7 - 1,6 m Wasserstand steigt das Beckenvolumen um 446.04 m³/m. Im 

Bereich II von 1,6 - 2,0 m Wasserstand steigt das Beckenvolumen um 455,00 m³/m 

(siehe Abbildung 3-6). 

 

Abbildung 3-6: Funktionaler Zusammenhang zwischen Wasserstand und Beckenvolumen 

der Vorklärbecken 3+4 der ARA Graz 